

重要事项

重大诉讼、仲裁和媒体普遍质疑事项

本行在正常业务经营中存在若干法律诉讼及仲裁事项。此外，由于国际经营的范围和规模，本行有时会在不同司法辖区内面临不同类型的诉讼，其中包括涉及反洗钱等性质敏感的指控。经向专业法律顾问咨询后，本行高级管理层认为目前该等法律诉讼及仲裁事项不会对本集团的财务状况或经营成果产生重大影响。

报告期内，本行不存在媒体普遍质疑的事项。

收购及出售重大资产、企业合并事项

报告期内，本行未发生重大收购、出售资产及企业合并事项。

股权激励计划在报告期内的实施情况

本行于2005年11月的董事会及临时股东大会上通过了长期激励政策，其中包括管理层股票增值权计划和员工持股计划。截至目前，本行管理层股票增值权计划和员工持股计划尚未实施。

重大关联交易

报告期内，本行无重大关联交易。报告期末，会计准则下的关联交易情况见会计报表注释十。

重大合同及其履行情况

重大托管、承包、租赁事项

报告期内，本行未发生或存续有需披露的重大托管、承包、租赁其他公司资产的事项，也不存在其他公司托管、承包、租赁本行重大资产的事项。

重大担保事项

本行开展对外担保业务是经中国人民银行和中国银监会批准的，属于本行常规的表外项目之一。本行在开展对外担保业务时一贯遵循审慎原则，针对担保业务的风险制定了具体的管理办法、操作流程和审批程序，并据此开展相关业务。除此之外，报告期内，本行未发生或存续有需披露的其他重大担保事项。

控股股东及其他关联方占用资金情况

报告期内，本行不存在控股股东及其他关联方非经营性占用本行资金的情况。

承诺事项

汇金公司在本行首次公开发行股票时曾做出“不竞争承诺”，即只要汇金公司继续持有本行任何股份，或根据中国或本行股份上市地的法律或上市规则被视为控股股东或控股股东的关联人士，汇金公司将不会从事或参与任何竞争性商业银行业务，包括但不限于发放贷款、接受存款及提供结算、基金托管人、银行卡及货币汇兑服务。然而，汇金公司可能通过投资于其他商业银行从事或参与若干竞争性业务。对此，汇金公司承诺将会：(1)公允地对待在商业银行的投资，并不会利用作为本行股份持有人的地位或利用这种地位获得的信息，作出不利于本行而有利于其他商业银行的决定或判断；(2)为本行的最大利益行使股东权利。报告期内，汇金公司不存在违反承诺事项的行为。

本行及本行董事、监事、高级管理人员受处罚情况

报告期内，本行及本行董事、监事、高级管理人员没有受中国证监会立案调查、行政处罚、通报批评和证券交易所公开谴责的情况发生，也没有受到其他监管机构对本行经营有重大影响的处罚。

重要事项

持有其他上市公司股权、参股金融企业股权情况

证券投资情况

本行及本行子公司在其正常业务经营中持有证券投资情况如下：

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额 (单位：元)	期初 持有数量 (单位：股)	期末 持有数量 (单位：股)	期末 账面价值 (单位：元)	占期末证券 总投资比例	报告期收益/ (损失) (单位：元)
1	股票	601318	中国平安	748,271,106	-	19,010,570	798,763,431	9.48%	(49,558)
2	股票	600741	华域汽车	612,161,340	-	56,158,916	573,413,704	6.80%	3,058,380
3	股票	600900	长江电力	618,865,677	-	88,056,023	560,397,923	6.65%	3,091,646
4	股票	3315 HK	金邦达宝嘉	184,456,740	-	90,229,397	532,747,023	6.32%	348,290,283
5	股票	000651	格力电器	247,410,437	-	8,675,887	285,281,908	3.39%	(487,310)
6	股票	MA	MasterCard Inc.	-	55,679	55,679	279,042,930	3.31%	112,287,743
7	股票	939 HK	建设银行	275,520,648	15,220,809	57,868,863	266,154,526	3.16%	13,439,108
8	股票	600519	贵州茅台	330,567,426	-	1,958,689	253,240,484	3.01%	(799,882)
9	股票	000002	万科A	221,876,635	-	23,552,539	190,453,576	2.26%	(728,661)
10	股票	600585	海螺水泥	173,156,438	-	10,410,373	177,773,406	2.11%	543,353
期末持有的其他证券投资				4,285,347,141	-	-	4,509,138,028	53.51%	(1,008,922,169)
报告期已出售证券投资损益				-	-	-	-	-	111,388,218
合计				7,697,633,588	-	-	8,426,406,939	100.00%	(418,888,849)

注：

- 1 本表按期末账面价值大小排序，列示本集团期末所持前十支证券的情况。
- 2 本表所述证券投资是指在交易性金融资产中核算的股票、权证、可转债以及开放式基金或封闭式基金等证券投资。
- 3 “期末持有的其他证券投资”指除本集团期末所持前十支证券之外的其他证券投资。

持有其他上市公司股权情况

证券代码	证券简称	初始 投资金额 (单位：元)	期初 持有数量 (单位：股)	期初 占该公司 股权比例	期末 持有数量 (单位：股)	期末 占该公司 股权比例	期末 账面价值 (单位：元)	报告期收益 (单位：元)	报告期 所有者权益 增加/(减少) (单位：元)	会计核算科目	股份来源
549 HK	奇峰化纤	54,349,575	94,841,726	10.95%	94,841,726	10.95%	26,843,243	-	(4,026,487)	可供出售股权投资	股改
2008 HK	凤凰卫视	306,422,657	412,000,000	8.30%	412,000,000	8.30%	910,199,464	16,519,634	103,652,608	可供出售股权投资	股改
合计		360,772,232	-	-	-	-	937,042,707	16,519,634	99,626,121		

注：

- 1 本表列示本集团在长期股权投资、可供出售股权投资中核算的持股比例为5%及以上的其他上市公司股权情况。
- 2 “报告期收益”指股利收入。

持有非上市金融企业股权情况

所持对象名称	初始 投资成本 (单位：元)	期初 持有数量 (单位：股)	期初 占该公司 股权比例	期末 持有数量 (单位：股)	期末 占该公司 股权比例	期末 账面价值 (单位：元)	报告期收益 (单位：元)	报告期所有 者权益增加 (单位：元)	会计核算科目	股份来源
中债信用增进投资股份有限公司	987,555,254	-	14%	-	14%	1,162,595,081	107,971,826	5,902,360	可供出售股权投资	投资
江西铜业集团财务有限公司	94,275,507	-	13%	-	13%	259,760,346	40,323,353	-	投资联营企业和合营企业	投资
负债管理有限公司	13,051	1,660	11%	1,660	11%	13,051	-	-	可供出售股权投资	投资
湖南华菱钢铁集团财务有限公司	56,589,420	-	10%	-	10%	89,497,999	5,729,730	-	投资联营企业和合营企业	投资
合计	1,138,433,232	-	-	-	-	1,511,866,477	154,024,909	5,902,360		

注：

- 1 金融企业包括证券公司、商业银行、保险公司、期货公司、信托公司等。
- 2 本表列示本集团持股比例为5%及以上的非上市金融企业股权情况。
- 3 期末账面价值已扣除计提的减值准备。
- 4 “报告期收益”指股利收入、联营企业和合营企业投资收益。

买卖其他上市公司股份的情况

	期初 股份数量 (单位：股)	报告期 买入股份数量 (单位：股)	报告期 卖出股份数量 (单位：股)	期末 股份数量 (单位：股)	使用的 资金数量 (单位：元)	产生的 投资收益 (单位：元)
买卖其他上市公司股份	1,427,842,176	785,719,994	(463,535,106)	1,750,027,064	7,876,657,739	313,932,967